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Jednym z najważniejszych zadań Instytutu Pamięci Narodowej, od początku wpisanym w jego ustawową 
działalność, jest edukacja. Biuro Edukacji Narodowej IPN idzie z duchem czasu i dostosowuje swoją ofer-
tę do oczekiwań współczesnego odbiorcy. Popularyzujemy historię najnowszą w sposób nowoczesny,
a zarazem przystępny: za pomocą animacji, gier, filmów, notacji, wystaw.

Nasza oferta skierowana jest do osób w każdym wieku – od uczniów szkół podstawowych, po seniorów. Orga-
nizujemy ogólnopolskie i międzynarodowe projekty, konkursy, seminaria, które mają za zadanie upowszechniać 
i promować naszą historię również poza granicami Polski. Edukacja w naszym wydaniu nie zamyka się tylko
w szkołach i uczelniach, ale skierowana jest również do odbiorcy indywidualnego, instytucji kultury, samorządów, 
lokalnych społeczności. Wśród wielu propozycji przedstawionych w katalogu każdy znajdzie coś dla siebie – 
także osoby preferujące tradycyjne formy przekazu, jak wydawnictwa czy gry planszowe.

Jeżeli zamierzają Państwo poznawać historię w sposób ciekawy i przystępny lub zastanawiają się jak po-
pularyzować ją w swoim środowisku, nasza oferta skierowana jest właśnie do Państwa. Jej bogactwo
i różnorodność czynią ją atrakcyjną dla każdego bez względu na wiek, wykształcenie i stopień zaawansowania
w nowoczesnych technologiach. Zapraszamy do zapoznania się, kontaktu i przekonania osobiście,  jak wciąga-
jące może być odkrywanie najnowszych dziejów Polski.

Filmy

Projekty notacyjne

Projekty multimedialne

Gry planszowe i puzzle





Zapraszamy do udziału w VI edycji projektu edukacyjnego „Kresy – polskie 
ziemie wschodnie w XX wieku“. Projekt skierowany jest do uczniów klas 
7 i 8 szkół podstawowych oraz do młodzieży szkół ponadpodstawowych. 
Celem projektu jest popularyzacja wiedzy o historii Kresów oraz o polskim 
dziedzictwie kulturowym na ziemiach wschodnich. Nagrodą dla laureatów 
projektu jest wyjazd na dawne Kresy Wschodnie. Będzie to okazja do od-
wiedzenia miejsc nieodłącznie związanych z historią Polski oraz do spotkania 
naszych rodaków, którzy do dziś kultywują naszą tradycję.

kresy - polskie ziemie 
wschodnie w xx wieku 
koordynator: sergiusz kazimierczuk | sergiusz.kazimierczuk@ipn.gov.pl

Interesujesz się historią? Lubisz rysować? Tworzysz ilustracje i chcesz je 
zaprezentować szerszemu gronu odbiorców? Teraz masz taką szansę! 
Weź udział w międzynarodowym konkursie plastycznym „Epizody 
z najnowszej historii Polski w komiksie“, którego laureaci będą mogli 
zaprezentować swoje prace podczas uroczystej gali finałowej w War-
szawie! Konkurs, skierowany do uczniów powyżej 12 roku życia, pole-
ga na przygotowaniu komiksu historycznego. W tegorocznej IV edycji 
uczestnicy będą mieli za zadanie stworzyć prace dotyczące losów żoł-
nierzy Polskich Sił Zbrojnych biorących udział w bitwie o Monte Cassino. 
Jeśli lubisz opowiadać o historii obrazem, ten konkurs jest dla Ciebie!

epizody z najnowszej
historii polski w komiksie
koordynator: katarzyna miśkiewicz | katarzyna.miskiewicz@ipn.gov.pl

„Być policjantem to misja, a nie praca“ - te słowa z powieści Cień 
wiatru Carlosa Ruiza Zafóna trafnie oddają podejście wielu polskich 
funkcjonariuszy do wykonywanych obowiązków. Konkurs skierowany 
jest do uczniów klas szkół mundurowych. Tegoroczna edycja będzie 
poświęcona żołnierzom Korpusu Ochrony Pogranicza - w 2024 roku 
obchodzimy setną rocznicę utworzenia tej formacji. Jeśli chcesz 
upamiętnić pełne heroizmu i odwagi życie i działalność członka KOP, 
ten projekt jest dla Ciebie! Nagrodą w konkursie jest zagraniczny wyjazd 
edukacyjny.

policjanci i żołnierze 
w służbie historii 
koordynator: maryla czupryńska-szczupak | maryla.szczupak@ipn.gov.pl

Więcej informacji znajdziesz na stronie: edukacja.ipn.gov.pl





Jeśli jesteś pasjonatem najnowszej historii Polski i chcesz rozwijać swoje 
zainteresowania, ten projekt jest dla Ciebie. Zostań studentem Instytutu 
Trzeciego Wieku! Wykłady, filmy, dyskusje, warsztaty, zajęcia grupowe oraz 
wizyty studyjne w muzeach pozwolą Ci aktywnie spędzić czas i poszerzą 
horyzonty. Projekt jest skierowany do osób 55+.

Dowiedz się więcej: edukacja.ipn.gov.pl

INSTYTUT TRZECIEGO WIEKU  
KOORDYNATOR: MICHAŁ RYBAK | michal.rybak@ipn.gov.pl

Chcesz poznać pracę polskiego Sejmu? Chcesz zasiąść w ławach 
poselskich i zagłosować jak prawdziwy parlamentarzysta? Weź udział 
w eliminacjach do konkursu i przygotuj projekt historyczny na zadany 
temat. 1 czerwca, w Międzynarodowy Dzień Dziecka, autorzy najlepszych 
prac wezmą udział w sesji Sejmu Dzieci i Młodzieży. Projekt realizowany 
jest przez Kancelarię Sejmu RP we współpracy z IPN oraz z innymi 
instytucjami.

Dowiedz się więcej: sdim.edu.pl

SEJM DZIECI I MŁODZIEŻY 
KOORDYNATOR: MARYLA CZUPRYŃSKA | maryla.czuprynska@ipn.gov.pl





Kto wynalazł walkie-talkie? Dlaczego prawdopodobnie każdy ma przy 
sobie monokryształ stworzony metodą Czochralskiego? Kto był nazywany 
Edisonem metalurgii? Wynalazek którego z gigantów nauki był umieszczony 
na wieży Eiffla? Odpowiedzi na te pytania znajdziesz w pakiecie edukacyjnym 
„Giganci nauki“, który w atrakcyjny sposób przedstawia życiorysy i dokonania 
Polaków w dziedzinie medycyny, matematyki, chemii, fizyki i techniki.
To świetny materiał edukacyjny do wykorzystania na lekcjach przedmiotów 
humanistycznych oraz ścisłych.

Poszczególne elementy pakietu dostępne są na stronie:
www.edukacja.ipn.gov.pl

GIGANCI NAUKI

Czy wiecie, że nie tylko słynny miś Wojtek przeszedł szlak bojowy podczas 
II wojny światowej? Polskim żołnierzom towarzyszyły również psy, koty, 
małpy, a nawet kura. Wróbelek Kubuś spotkał Brygadę Strzelców Karpackich 
w Afryce podczas obrony twierdzy Tobruk. Domem małpki Betty był ORP 
„Błyskawica“. Marynarze od razu odkryli jej talent do wyczuwania zbliżających 
się samolotów. Pies o imieniu Kiwi wraz z opiekunami z 300 Dywizjonu 
Bombowego „Ziemi Mazowieckiej“ poznał życie na lotnisku w Wielkiej Brytanii 
i służbę w powietrzu. Dzięki postaciom pakietu edukacyjnego poznasz
w przystępny sposób losy bohaterów II wojny światowej.

Więcej szczegółów znajdziesz na stronie: www.edukacja.ipn.gov.pl

ZWIERZĘCA BRYGADA





,,Ambasador Polskiej Historii’’ to nagroda przyznawana osobom, które
w szczególny sposób pielęgnują pamięć o historii narodu polskiego
w XX wieku oraz wspierają misję Instytutu Pamięci Narodowej poza 
granicami kraju. Nagrodę przyznaje specjalnie w tym celu powołana 
Kapituła z Prezesem IPN na czele. Laureaci z całego świata otrzymają 
medale podczas uroczystej gali w Warszawie. 

Polonijne Spotkania z Historią Najnowszą to projekt edukacyjny skierowany 
do nauczycieli historii i przedmiotów humanistycznych z całego świata. Celem 
spotkań jest przede wszystkim wspieranie merytoryczne i metodyczne 
nauczania historii najnowszej poza granicami kraju. Wydarzenie będzie 
realizowane w pierwszej połowie lipca 2024 r. Wykłady, warsztaty, dyskusje oraz 
zajęcia terenowe to tylko niektóre z form aktywności, które czekają na Państwa. 

AMBASADOR
POLSKIEJ HISTORII 
KOORDYNATOR: KATARZYNA MIŚKIEWICZ | katarzyna.miskiewicz@ipn.gov.pl

POLONIJNE SPOTKANIA
Z HISTORIĄ NAJNOWSZĄ
KOORDYNATOR: MICHAŁ RYBAK | michal.rybak@ipn.gov.pl
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1
NARODOWY DZIEŃ PAMIĘCI ‚‚ŻOŁNIERZY WYKLĘTYCH”

1 marca oddajemy cześć żołnierzom podziemia niepodległościowego, którzy od 1944 r. kontynuowali walkę
o wolność Ojczyzny przeciwko okupantowi sowieckiemu i narzuconym przez niego rządom komunistycznym. 
Szczególnie upamiętniamy poległych i zamordowanych w więzieniach i obozach. Jeśli chcesz dowiedzieć 
się więcej o niezłomnych bohaterach powojennej Polski, odwiedź Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów 

Politycznych PRL przy ul. Rakowieckiej 37 oraz Izbę Pamięci przy ul. Strzeleckiej 8 w Warszawie.

Marzec

oddział partyzancki win majora hieronima dekutowskiego „zapory“, 1946 r.
fot. archiwum instytutu pamięci narodowej
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NARODOWY DZIEŃ PAMIĘCI POLAKÓW

RATUJĄCYCH ŻYDÓW POD OKUPACJĄ NIEMIECKĄ

W tym dniu przypomnimy o cichym bohaterstwie Polaków, którzy ryzykując życie własne oraz bliskich, starali 
się ocalić współobywateli pochodzenia żydowskiego skazanych na zagładę przez owładnięte rasistowską 
i ludobójczą polityką Niemcy. Wzorem takiej postawy jest rodzina Ulmów z Markowej. Zachęcamy

do zapoznania się z nowymi filmami, notacjami i wystawami dotyczącymi tej tematyki.

Marzec

sierociniec zgromadzenia sióstr franciszkanek rodziny maryi przy ulicy żelaznej 97 w warszawie
fot. archiwum zgromadzenia sióstr franciszkanek rodziny maryi
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WOŁYŃ 1943. PAMIĘTAMY

11 lipca, w rocznicę krwawej niedzieli - apogeum Rzezi Wołyńskiej, obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci 
Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II RP. W wyniku zaplanowanej 
czystki etnicznej, która z czasem została rozszerzona na sąsiednie województwa, w niezwykle okrutny 
sposób zamordowano ok. 100 tys. Polaków, a setki tysięcy innych zmuszono do ucieczki z rodzinnych stron. 
Zapraszamy do obejrzenia filmu dokumentalnego Zmarłych pogrzebać na kanale IPNtv na platformie YouTube 
oraz wystawy elementarnej Sąsiedzka krew. Ludobójstwo wołyńsko-galicyjskie 1943–1945 prezentowanej 

na stronie internetowej IPN.

Lipiec
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Sąsiedzka krew. Ludobójstwo wołyńsko-galicyjskie 1943–1945
na stronie internetowej IPN.

Lipiec

rozalia wielosz z d. bojko po latach na miejscu zbrodni na wołyniu,
gdzie upa zamordowała jej pięcioosobową rodzinę

fot. zbiory ewy siemaszko
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ŚWIĘTO WOJSKA POLSKIEGO

Święto Sił Zbrojnych RP obchodzimy w rocznicę Bitwy Warszawskiej z 1920 r., która zadecydowała
o zwycięstwie w wojnie z bolszewicką Rosją i ocaleniu odrodzonego państwa polskiego. Bitwę Warszawską 
upamiętniamy jako największe osiągnięcie oręża polskiego na przestrzeni ostatnich kilkuset lat i jedną
z najważniejszych bitew w historii świata. Zachęcamy do obejrzenia nowoczesnych filmów animowanych
z cyklu Bohaterowie Niepodległej na kanale IPNtv na platformie YouTube oraz wystawy elementarnej 

Wojna z bolszewikami. Bitwa Warszawska 1920 dostępnej na stronie internetowej IPN.

Sierpień
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Sierpień

wkroczenie wojsk polskich do kijowa w maju 1920 r.
fot. zbiory caw wbh
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ROCZNICA WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ

Tego dnia wspominamy bohaterską obronę kraju przed agresją hitlerowskich Niemiec we wrześniu 
1939 r., która przerodziła się w najtragiczniejszą w dziejach ludzkości wojnę światową. Jej skutkiem 
była m.in. śmierć milionów Polaków oraz utrata wolności na pół wieku. Symbolem Września 1939 r. 
stała się heroiczna obrona osamotnionej placówki Wojska Polskiego na Westerplatte, gdzie obecnie co 
roku odbywają się główne uroczystości państwowe. Od 1997 r. tego dnia obchodzimy Dzień Weterana 
Walk o Niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej. Zapraszamy do obejrzenia wystawy elementarnej 

Wrzesień 1939. Polska wobec niemieckiej i sowieckiej agresji na stronie internetowej IPN.

Wrzesień
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Wrzesień

niemiecki oddział w bitwie nad bzurą - wrzesień 1939 r.
fot. nara, college park
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ROCZNICA AGRESJI ZSRS NA POLSKĘ

17 września 1939 r. ZSRS przyłączył się do agresji Niemiec hitlerowskich na Polskę, wbijając nóż w plecy 
broniącemu się krajowi. Agresorzy dokonali rozbioru ziem polskich i rozpoczęli ludobójczą politykę wobec 
ich mieszkańców. Ich wspólnym celem było zatarcie wszelkich śladów państwowości polskiej. Obchodzony 
17 września Światowy Dzień Sybiraka przypomina o setkach tysięcy obywateli polskich zesłanych w głąb 
Związku Sowieckiego, skąd wielu nie powróciło. Zapraszamy do odwiedzenia lokalnych miejsc pamięci ofiar 
represji sowieckich z okresu II wojny światowej oraz do obejrzenia filmu fabularnego 20-40-20 na kanale 

IPNtv na platformie YouTube.

Wrzesień
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wkroczenie armii czerwonej do wilna
fot. archiwum instytutu pamięci narodowej
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NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Obchodzone 11 listopada Narodowe Święto Niepodległości przypomina o wielkim wysiłku rodaków, którzy 
po 123 latach zaborów przywrócili Polskę na mapę świata. Zapraszamy na zajęcia edukacyjne w Izbie Pamięci 
Prezydentów RP na Uchodźstwie przy Mauzoleum w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie oraz do udziału 

w ogólnopolskiej akcji zapalania w domach Świec Niepodległości o symbolicznej godzinie 19:18.
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NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Obchodzone 11 listopada Narodowe Święto Niepodległości przypomina o wielkim wysiłku rodaków, którzy 
po 123 latach zaborów przywrócili Polskę na mapę świata. Zapraszamy na zajęcia edukacyjne w Izbie Pamięci 
Prezydentów RP na Uchodźstwie przy Mauzoleum w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie oraz do udziału 

w ogólnopolskiej akcji zapalania w domach Świec Niepodległości o symbolicznej godzinie 19:18.

Listopad

rozbrajanie niemców w warszawie - warta studentów.
w głębi widoczni rozbrojeni żołnierze niemieccy.

fot. narodowe archiwum cyfrowe
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ZAPAL ŚWIATŁO WOLNOŚCI

Przeciwdziałając ruchowi wolnościowemu NSZZ „Solidarność“, 13 grudnia 1981 r. władze komunistyczne 
wprowadziły w kraju stan wojenny. W jego wyniku zawieszono działalność związku, internowano tysiące 
najaktywniejszych działaczy oraz krwawo stłumiono strajki robotnicze. Brutalne działania reżimu spotkały się 
ze sprzeciwem wolnego świata. Jedną z form protestu stało się zapalanie świec w oknach domów. Do tego 
symbolicznego gestu solidarności wezwali wówczas papież Jan Paweł II i prezydent USA Ronald Reagan 
IPN co roku zachęca do uczczenia pamięci ofiar stanu wojennego przez zapalenie 13 grudnia o godz. 19:30 

światła wolności w oknach domów.

Grudzień
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ZAPAL ŚWIATŁO WOLNOŚCI

Przeciwdziałając ruchowi wolnościowemu NSZZ „Solidarność“, 13 grudnia 1981 r. władze komunistyczne 
wprowadziły w kraju stan wojenny. W jego wyniku zawieszono działalność związku, internowano tysiące 
najaktywniejszych działaczy oraz krwawo stłumiono strajki robotnicze. Brutalne działania reżimu spotkały się 
ze sprzeciwem wolnego świata. Jedną z form protestu stało się zapalanie świec w oknach domów. Do tego 
symbolicznego gestu solidarności wezwali wówczas papież Jan Paweł II i prezydent USA Ronald Reagan 
IPN co roku zachęca do uczczenia pamięci ofiar stanu wojennego przez zapalenie 13 grudnia o godz. 19:30 

światła wolności w oknach domów.

Grudzień

wtargnięcie zomo do siedziby zarządu regionu ziemi łódzkiej nszz solidarność
fot. archiwum instytutu pamięci narodowej





IZBA PAMIĘCI PREZYDENTÓW RP
NA UCHODŹSTWIE PRZY MAUZOLEUM
W ŚWIĄTYNI OPATRZNOŚCI BOŻEJ
W WARSZAWIE

Utrzymana w nowoczesnej formie ekspozycja prezentuje sylwetki pre-
zydentów RP na uchodźstwie. Jej elementem są fotografie, pamiątki 
i artefakty, pochodzące z okresu ich prezydentury oraz wcześniejszej 
działalności polityczno-społecznej. W Izbie Pamięci prezentowana jest 
m.in. kopia prezydenckiej Chorągwi Rzeczypospolitej, której oryginał 
przed wybuchem II wojny światowej znajdował się na Zamku Króle-
wskim w Warszawie. Wystawa przedstawia historię polskich władz
na uchodźstwie oraz mapę głównych ośrodków polonijnych na świecie.



GOSPODARKA III RZESZY

Chcesz się dowiedzieć, jak powstał Volkswagen – niemiecki samochód 
dla ludu? Jaka znana firma szyła mundury dla SS-manów? Jaki napój był 
popularny wśród Niemców z Hitlerjugend? Odpowiedzi na te pytania 
znajdziesz na wystawie plenerowej IPN Gospodarka III Rzeszy. Z niewolniczej 
i przymusowej pracy więźniów obozów koncentracyjnych, obozów zagłady 
oraz jeńców wojennych korzystało w okresie istnienia III Rzeszy 90 proc. 
ówczesnych firm niemieckich. Według szacunków, niewolniczo pracowało 
około 14 mln ludzi, w tym do 3,2 mln Polaków „Wszyscy fachowcy polskiego 
pochodzenia mają być wykorzystani w naszym przemyśle wojennym. 
Później znikną Polacy ze świata“ – tak nakazywał Reichsführer-SS Heinrich 
Himmler.



SAMARYTANIE Z MARKOWEJ.
ULMOWIE – POLACY ZAMORDOWANI
PRZEZ NIEMCÓW ZA POMOC ŻYDOM

24 marca 1944 r. w okupowanej przez Niemców Markowej, małej wsi 
nieopodal Łańcuta (woj. podkarpackie), za udzielanie pomocy prześla-
dowanym Żydom została rozstrzelana rodzina Ulmów. Zginęło wówczas 
17 osób – Polaków i Żydów. Jedyną „winą“ Ulmów była chrześcijańska 
postawa miłości bliźniego. Jedyną „winą“ ukrywanych Żydów była chęć 
przeżycia. W 1995 r. Wiktorię i Józefa Ulmów zaliczono w poczet Sprawie-
dliwych wśród Narodów Świata. Beatyfikacja rodziny Ulmów - małżonków 
i siedmiorga ich dzieci, w tym jednego nienarodzonego - odbyła się
10 września 2023 r. w Markowej. Wystawa jest wspólnym dziełem Oddziału 
Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie oraz Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Podkarpackiego. 

Jej autorem jest zastępca Prezesa IPN dr Mateusz Szpytma, były dyrektor 
Muzeum im. Rodziny Ulmów.



NIE TYLKO SIWIEC

Tłem historycznym wystawy plenerowej pt. Nie Tylko Siwiec jest 
inwazja wojsk Układu Warszawskiego na Czechosłowację w sierpniu 
1968 r. Bohaterami ekspozycji są odważni i bezkompromisowi ludzie, 
którzy stawili czoła systemowi komunistycznemu: Ryszard Siwiec, 
Joanna Krumniklowa, Edward Raczyński i inni. Poznaj ich historie
i dowiedz się, jaką cenę zapłacili za swoją postawę.



1944 - WSPÓLNA SPRAWA. CUDZOZIEMCY
W POWSTANIU WARSZAWSKIM

ZAPOWIEDŹ
W ramach obchodów 80. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego, 
zaprezentujemy wystawę plenerową pt. 1944 – wspólna sprawa Cudzo-
ziemcy w Powstaniu Warszawskim. Ekspozycja przybliży sylwetki obcokra-
jowców, którzy ramię w ramię z Polakami uczestniczyli w sierpniowym 
zrywie: nigeryjski jazzman, nauczycielka języka angielskiego z Irlandii, sło-
wacki dziennikarz, alianccy piloci realizujący niebezpieczne misje zrzutów 
dla walczącej stolicy i wielu innych. Wystawa poszerzy wiedzę na temat
udziału obcokrajowców w Powstaniu Warszawskim oraz przypomni, że walka 
z nazistowskimi Niemcami była wspólną sprawą nie tylko narodu polskiego, 
ale również całego świata.



20-40-20

Zobacz niezwykłą wystawę multimedialną prezentującą losy pięciu boha-
terów, których życie w dramatyczny sposób splotło się z najważniejszymi 
wydarzeniami z historii Polski. 20-40-20 to spotkanie z przeszłością, które 
pomaga zrozumieć skalę i znaczenie zbrodni katyńskiej. Odwiedź wystawę 
i poznaj losy Jana Ozimka - przedwojennego policjanta, jego syna Stasia - 
najmłodszej ofiary Katynia, Juliana Grunera - lekarza i sportowca, uczestnika 
wojny polsko-bolszewickiej oraz kampanii wrześniowej, ppłk. dypl. Wilhelma 
Kasprzykiewicza i ks. Józefa Skorela. Najbardziej przejmującym elementem 
ekspozycji jest 30-minutowy film fabularny, którego scenariusz powstał na 
podstawie życiorysów wspomnianych bohaterów. Specjalnie stworzona 
scenografia przenosi odbiorcę do lasu katyńskiego - miejsca tragicznych 
wydarzeń, które zaważyły na historii Polski. Przeżyj niezwykłą opowieść
o odwadze, poświęceniu i niezłomności. Wystawa czeka, by odkryć przed 
Tobą historię, która nigdy nie powinna zostać zapomniana. 

Zobacz zwiastun filmu



PATRIOCI. ŻOŁNIERZE. ŻYDZI.

Patrioci. Żołnierze. Żydzi. to pierwsza mobilna, multimedialna wystawa
w ofercie Biura Edukacji Narodowej. Wyjątkowa w formie i treści ekspozy-
cja odsłania niezwykłe losy bohaterów, którzy w latach 1914 - 1921 walczyli
o niepodległość i granice odrodzonej Rzeczypospolitej. Koncentrując się na 
mało znanej tematyce - udziale Żydów w dążeniu do polskiej suwerenności 
- wystawa przybliża działalność tysięcy Żydów, którzy z poświęceniem i od-
wagą służyli w Wojsku Polskim jako żołnierze i oficerowie. Patrioci. Żołnierze. 
Żydzi. to wyjątkowa lekcja historii, która w nowoczesny sposób ukazuje 
kruchość granic pomiędzy tożsamością narodową a religijną. Zapraszamy 
wszystkich, którzy pragną zgłębić nieznane aspekty historii Polski i odkryć 
inspirujące dzieje ludzi, którzy walczyli o wolność i niepodległość.



Gra

Wyst awa
multimedialna

W ramach przypadającej w 2024 r. setnej rocznicy wprowadze-
nia do obiegu złotego polskiego, jako nowej waluty w odrodzonej 
po latach zaborów Rzeczypospolitej Polskiej, zapraszamy do udziału
w okolicznościowym projekcie edukacyjno-historycznym. Jego ce-
lem jest zaprezentowanie burzliwych dziejów naszej waluty narodowej
oraz popularyzacja historii Polski ostatnich stu lat, w szczególności jej historii 
gospodarczej. Sto lat temu polskim pieniądzem stała się złotówka. Gdyby 
Twój pradziadek otrzymał wtedy spadek, czy wiesz, jaką kwotę mógłby
Ci dziś przekazać?



Wyst awa
multimedialna

Konkurs

Nasza nowa gra pozwoli znaleźć odpowiedź na to pytanie. Będziesz miał 
okazję przekonać się na własnej skórze z jakimi trudnościami zmagali 
się nasi przodkowie. Sprawdź swoje umiejętności obracania pieniądzem
i inwestowania w różne dobra. Czy okażą się one wystarczające?

Elementami projektu będą wystawa multimedialna i wystawa plenerowa, 
przeznaczone do prezentacji w szeregu polskich miast, gra edukacyjna 
dla młodych i dorosłych pasjonatów gier planszowych, a także konkurs 
plastyczny dla młodzieży szkolnej.

Fot. Gabinet Numizmatyczny Damian Marciniak - Praca własna, CC BY-SA 4.0,
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=81929034
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Film fabularny o Józefie Mackiewiczu, jednym z pierwszych Pola-
ków, którzy widzieli ekshumowane ciała polskich oficerów zamordo-
wanych w Katyniu. Zagorzały przeciwnik porozumienia z Sowietami, 
orędownik prawdy o zbrodni katyńskiej. Po zakończeniu wojny – już 
na emigracji – sprzeciwiał się systemowi komunistycznemu, który, 
jak mówił, nakładając „kaganiec na każdą wolną myśl i słowo, stanowi 
największe zagrożenie dla rozwoju każdej kultury. Nie tylko polskiej, 
ale każdej“. Jego spuścizna literacka dowodzi, że nazizm niemiecki
i komunizm sowiecki to uosobienie zła.



Film dokumentalny opowiadający o niezwykłej akcji ratowania 
dzieci żydowskich przez zakonnice ze Zgromadzenia Sióstr Fran-
ciszkanek Rodziny Maryi. Inicjatorką działań była Matka Matylda 
Getter - tytułowa Matusia. Dzięki działalności Zgromadzenia udało 
się uratować ponad 500 dzieci oraz 250 dorosłych pochodzenia 
żydowskiego. Za swój heroizm Matylda Getter została pośmiert-
nie odznaczona przez Instytut Yad Vashem medalem Sprawiedli-
wy wśród Narodów Świata.



Film o niezwykłym bohaterze - Stanisławie Helskim - rolniku i liderze 
Solidarności Chłopskiej, którego życiorys pokazuje brutalność 
systemu komunistycznego. Represjonowany w stanie wojennym, 
aresztowany i kilkukrotnie pobity utracił zdrowie, a wyroki sądów 
zrujnowały jego gospodarstwo rolne. Mimo licznych starań,
po 1989 r. nie otrzymał zadośćuczynienia. W 1994 r. we wrocławskiej 
księgarni w akcie desperacji uderzył Wojciecha Jaruzelskiego 
kamieniem w głowę. Za ten czyn został skazany na karę pozbawienia 
wolności oraz grzywnę. Do końca życia miał poczucie krzywdy
i nie zaznał sprawiedliwości.



SERIAL MONTE CASSINO
SZLAK NADZIEI
18 maja 2024 r. obchodzimy 80. rocznicę zwycięstwa w bitwie
o Monte Cassino. Przygotowany przez Biuro Edukacji Narodowej 
IPN fabularyzowany serial dokumentalny przedstawia decydujący 
wkład Polaków w zwycięstwo w największej bitwie lądowej Frontu 
Zachodniego oraz w walkach o Ankonę i Bolonię. To także opowieść 
o dramatycznej ewakuacji tysięcy obywateli polskich z ZSRS. Serial 
stanowi wyjątkową okazję, by przypomnieć światu o bohaterskim 
czynie żołnierza polskiego oraz zwrócić uwagę na Polskę jako wspólnotę 
obywateli dotkniętych okrucieństwem obu totalitaryzmów.



GRAŻYNA LIPIŃSKA
Historycznym tłem fabularyzowanego serialu dokumentalnego
o Grażynie Lipińskiej jest  bohaterska obrona Grodna we wrześniu 
1939 r. oraz terror pierwszych lat okupacji sowieckiej. Życiorys 
bohaterki obrazuje trudną rzeczywistość lat 1939-1941 na Kresach 
Wschodnich II Rzeczpospolitej. Jest to doskonały materiał edu-
kacyjny dla młodzieży. Fabuła i wypowiedzi specjalistów pozwolą 
zapoznać się z najważniejszymi faktami wspomnianego okresu 
historii.



F I L M  D O K U M E N TA L N Y

WWIAIARRRRAAAAARARRARRAR

Poczucie stałego zagrożenia podczas Powstania Warszaws-
kiego spowodowało, że tysiące warszawiaków szukało po-
cieszenia w modlitwie. Nabożeństwa oraz wspólne praktyki 
religijne w świątyniach i przy podwórkowych kapliczkach 
dawały nadzieję i pozwalały na chwilową ucieczkę od tra-
gicznej rzeczywistości. Film dokumentalny Wiara'44 opo-
wiada o znaczeniu wiary w czasie powstania oraz o roli, jaką
w ogarniętym walkami mieście odgrywały osoby duchowne.



Totalitaryzm wpływa nie tylko na ustrój społeczny, ale przede 
wszystkim na losy zwykłych ludzi. Takich jak my. Międzynarodowy 
Festiwal Filmowy o Totalitaryzmach „Echa Katynia“ to unikalna 
przestrzeń pozwalająca widzowi obcować z najlepszymi filmami 
z całego świata, które dotykają tej tematyki. Poruszane tematy
i sposób ich ukazania uwrażliwiają widzów i zmuszają do głębszej 
refleksji. Stałym punktem programu są dyskusje z wybitnymi 
twórcami i ekspertami.  







Portal Opowiedziane.edu.pl otwiera drzwi do fascynującego 
świata archiwalnych zasobów historii mówionej IPN. Pozwala 
poznać przeszłość przez pryzmat indywidualnych wspomnień. 
Relacje, które przekazali nam świadkowie, dotykają najważniejszych 
zagadnień dziejów Polski. Dla badaczy różnych dziedzin historia 
mówiona jest ważnym materiałem poznawczym i narzędziem 
pracy naukowej. Z naszych zasobów mogą korzystać nauczyciele, 
uczniowie, pasjonaci historii oraz filmowcy. Na kanwie notacji 
zrealizowaliśmy filmy dokumentalne, np. Zapora i Fort. Zawarte
w nich relacje pozwalają poczuć oraz zrozumieć ducha przeszłości.









IPNtv to projekt multimedialny, którego głównym celem jest popularyzacja historii najnowszej. Materiały 
filmowe, dostępne na portalu YouTube służą jako uzupełnienie działań edukacyjnych. Na naszych kanałach 
prezentujemy spoty rocznicowe, filmy animowane, fabularne i dokumentalne, transmisje z konferencji 
naukowych, paneli dyskusyjnych oraz promocji najnowszych wydawnictw IPN.

Zapraszamy do subskrybowania IPNtv.

IPNtv to projekt multimedialny, którego głównym celem jest popularyzacja historii najnowszej. Materiały 
filmowe, dostępne na portalu YouTube służą jako uzupełnienie działań edukacyjnych. Na naszych kanałach 
prezentujemy spoty rocznicowe, filmy animowane, fabularne i dokumentalne, transmisje z konferencji 



Dzięki nowoczesnym i dynamicznym animacjom z serii „Bohaterowie Niepodległej"
odbiorca zaznajomi się z życiorysami postaci znanych z kart podręczników najnowszej 
historii Polski oraz wielu zapomnianych dziś bohaterów. Poznaj m.in. historię Bogusława 
Szul-Skjöldkrona - żołnierza i poety, Teresy Grodzińskiej – sanitariuszki i bohaterki 
wojny polsko-bolszewickiej, Jana Żabińskiego – dyrektora warszawskiego ZOO
i Sprawiedliwego wśród Narodów Świata. 

Animacje zobaczysz na kanale IPNtvPL na YouTube.





GRY.IPN.GOV.PL
Ten symbol wskazuje, że gra jest dostępna na urządzeniach 
wyposażonych w przeglądarkę internetową. Można w nie za-
grać na komputerze, tablecie lub telefonie za darmo (pomi-
jając opłaty za korzystanie z sieci internet).

W gry można grać w pojedynkę przeciwko sztucznej inteli-
gencji. Można też grać z innymi graczami – uczniami, przyja-
ciółmi lub rodzicami – na tym samym lub wielu urządzeniach. 

Każda z gier zawiera samouczek.



303. Bitwa o Brytanię

Prosta gra wojenna dla dwóch osób. Niemieckie Luftwaffe 
kolejnymi nalotami chce obrócić Londyn w pył i złamać 
wolę walki Brytyjczyków. Polscy piloci z Dywizjonu 303 
ruszają, aby bronić nieba nad Wielką Brytanią. Czy zdołają 
zatrzymać naloty Trzeciej Rzeszy?

111. Alarm dla Warszawy

To gra wojenna dla dwóch osób, która przeniesie Cię 
w mroczne dni września 1939 r. Niemieckie Luftwaf-
fe atakuje Warszawę. Czy zdołasz obronić Warszawę 
przed bombardowaniem? Z pomocą przychodzi Ci arty-
leria przeciwlotnicza, ukryte lotniska polowe i… chmury.

7. W obronie Lwowa

Jest sierpień 1920 r. i trwa wojna polsko-bolszewicka 
Na Lwów naciera bolszewicka 1. Armia Konna. Gracz 
kierujący nią próbuje wkroczyć do miasta. Drugi gracz 
ma wyjątkowe zadanie: zatrzymać kawalerię przy użyciu 
samolotów sterowanych przez polskich i amerykańskich 
lotników! Czy szesnastu pilotów może stawić czoła sie-
demnastu tysiącom konnych?

ORP „Orzeł“
Rok 1939. Po wybuchu II wojny światowej ORP „Orzeł“ 
opuścił wyznaczone mu miejsce w Zatoce Gdańskiej.
Dowódca skierował okręt do stolicy Estonii, Tallina.Tam 
15 września jednostka została internowana. Polska zało-
ga postanawia jednak uciec, aby przedostać się do Wiel-
kiej Brytanii i kontynuować walkę z Niemcami. 



Bitwa Warszawska

Odkryj epickie losy Bitwy Warszawskiej w dynami-
cznej grze wojennej dla dwóch graczy! Jest sierpień 
1920 r. Trwa wojna polsko-bolszewicka. Armia Czer-
wona naciera na Warszawę. Wciel się w rolę polskiego 
żołnierza i zmierz się z niebezpieczeństwem. Czy po-
trafisz powstrzymać najeźdźcę i obronić miasto? Czy 
Wojsko Polskie zdoła rozbić armię napastnika? Jeśli 
zawiedzie, bolszewicy przejdą na Zachód i po całej 
Europie rozleje się komunistyczna pożoga…

Miś Wojtek

Podążaj z misiem Wojtkiem śladami 2. Korpusu Polskie-
go od ZSRS do Edynburga w Szkocji. Po drodze  zbie-
raj pamiątki związane z losami żołnierzy gen. Andersa
i ich słynnego niedźwiedzia. Kto zgromadzi najlepszy 
zbiór pamiątek, zwycięży! Zasiądź całą rodziną przy 
planszy i przejdź wraz z Wojtkiem drogę z Iranu, przez 
Palestynę, Egipt, Włochy aż do Szkocji. „Miś Wojtek“
to gra planszowa, przy której będą się dobrze bawić 
duzi i mali!

Cichociemni

Zgłoś się na szkolenie i zostań jednym z Cichociem-
nych! Po kilku miesiącach kursów – dywersji, wywiadu, 
łączności i pracy sztabowej – będziesz gotowy do walki 
w podziemiu. Pod osłoną nocy skoczysz na spado-
chronie do kraju, aby walczyć z okupantem. Czy sa-
molot doleci do Polski? Czy po wylądowaniu unikniesz
aresztowania lub wsypy? Czy zdążysz zrealizować 
podjętą misję? Nie ma czasu do stracenia. Ojczyzna 
w potrzebie!

OpoWIEDZ! 

OpoWIEDZ! to wciągająca podróż do przeszłości, która 
przybliży Ci historię poprzez autentyczne relacje ludzi, 
którzy ją przeżyli. Gra oparta na relacjach Świadków
z portalu Opowiedziane.edu.pl zabierze Cię w podróż 
przez najnowszą historię Polski i pozwoli Ci poznać ją 
w zupełnie nowy sposób. Twoja intuicja i wiedza his-
toryczna zostaną wystawione na próbę, gdy będziesz 
dopasowywać hasła do opowieści Świadków.



PUZZLE 1000 EL.
III DYWIZJON LOTNICZY
Ułóż puzzle z lotnikami 7. Eskadry Myśliwskiej i poznaj pilotów, którzy 
walczyli podczas wojny polsko-bolszewickiej! Oprócz układanki w pu-
dełku znajdziesz książeczkę z historią polskiego lotnictwa wojskowego. 
Puzzle III Dywizjon Lotniczy to wyjątkowa układanka dla miłośników 
lotnictwa zafascynowanych maszynami z czasów I wojny światowej. 
Układance towarzyszy bogato ilustrowana broszura edukacyjna Nie ty-
lko 7. Eskadra Myśliwska. Na 24 stronach książeczki znajdziesz sylwetki 
pilotów, odtworzone techniką cyfrową kolorowe wizerunki samolotów, 
na których walczyli Polacy i wspierający ich ochotnicy z innych krajów, 
kolorowe mapy, statystyki i wiele innych ciekawych informacji.



POLONIJNY TURNIEJ GIER
PLANSZOWYCH IPN
IM. MISIA WOJTKA

Kolejna odsłona turnieju skierowana jest do uczniów szkół polonijnych
z całego świata. To cieszące się niesłabnącą popularnością przedsięwzię-
cie ma na celu naukę przez zabawę: edukację historyczną z wykorzysta-
niem nowoczesnych gier planszowych wydanych przez IPN (Miś Wojtek, 
ZnajZnak oraz gry z serii Gwiaździsta Eskadra) oraz zapoznanie uczniów 
z zasadami rywalizacji w duchu fair play.

Polonijny Turniej Gier Planszowych IPN im. Misia Wojtka to nie tylko świet-
na zabawa, ale również okazja do rozwoju umiejętności poznawczych, 
komunikacyjnych i społecznych, a dla środowisk polonijnych – szansa 
podróży sentymentalnej do Ojczyzny. Oprócz emocji związanych z roz-
grywkami, udział w turnieju gwarantuje możliwość uczestnictwa w sze-
regu wydarzeń o charakterze edukacyjnym i integracyjnym.

Jeśli chcesz poznać losy niezwykłego misia lub zostać asem przestworzy 
– weź udział w turnieju!

Więcej szczegółów znajdziesz na stronie: www.edukacja.ipn.gov.pl
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Olimpiada Gier Planszowych to cykliczny turniej gier planszowych dla uczniów 
szkół podstawowych i ponadpodstawowych z całej Polski.

Rozgrywki olimpijskie obejmują turnieje gier ZnajZnak, Miś Wojtek, Bitwa 
Warszawska, ORP „Orzeł“ i Niepodległa, jak również – jako jedna dyscypli-
na – turniej gier lotniczych 303. Bitwa o Brytanię, 111. Alarm dla Warszawy
i 7. W obronie Lwowa.
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W Olimpiadzie mogą wziąć udział szkoły, uczelnie, drużyny harcerskie, sto-
warzyszenia, kluby miłośników gier planszowych, biblioteki, centra kultury itp. 
Wystarczy zorganizować eliminacje i wyłonić drużynę, która weźmie udział 
w kwalifikacjach regionalnych!

Chcesz poczuć olimpijskie emocje? Odwiedź stronę projektu:

www.olimpiadagier.org.
Na zwycięzców czekają atrakcyjne nagrody.

Projekt uzyskał patronat honorowy Ministra Edukacji i Nauki.
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Turniej Debat Historycznych to ogólnopolski projekt edukacyjny skie-
rowany do młodzieży szkół ponadpodstawowych. Naszym celem jest 
edukacja historyczna z wykorzystaniem formuły debaty oksfordzkiej 
wraz ze wszystkimi obowiązującymi w niej zwyczajami oraz zasadami.

Turniej Debat Historycznych to ogólnopolski projekt edukacyjny skie-
rowany do młodzieży szkół ponadpodstawowych. Naszym celem jest 
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wraz ze wszystkimi obowiązującymi w niej zwyczajami oraz zasadami.



Dyskusja nad tezą, wywodząca się z XIX-wiecznych brytyjskich środo-
wisk akademickich, to nie tylko doskonała okazja do pogłębienia wiedzy
o najnowszej historii Polski, ale również sposobność ćwiczenia
warsztatu oksfordzkiego: umiejętności budowania logicznej argumentacji
oraz efektywnej komunikacji interpersonalnej.

Jeśli chcesz ćwiczyć się w niełatwej i ekscytującej sztuce debaty i zmie-
rzyć się z najlepszymi dyskutantami z Polski podczas finału w gmachu
Sejmu RP, weź udział w turnieju!
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Sejmu RP, weź udział w turnieju!
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